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Tavujen taikaa

Viime vuosina olen usein löytänyt 
itseni laatimasta tavuristikoita. Niin 
tavallisten kuvaristikoiden kuin tavu­
ristikoidenkin tenho perustuu rakkaan 
kielemme rikkauteen ja monipuoli­
suuteen.

Tavuristikossa jokaiseen ruutuun tu­
lee yksi tavu. Lyhyin mahdollinen tavu 
muodostuu yhdestä vokaalista. Pisim­
mät mahdolliset tavut lienevät joiden­
kin vierasperäisten sanojen kuusikirjai­
misia tavuja.

Otetaan esimerkiksi kaksi sanaa, 
kummassakin kolme tavua. Toises­
sa sanassa on vain neljä kirjainta, toi­
sessa kaikkiaan kymmenen: A-SI-A 
ja SPRINK-LE-RI. Tavuristikkoon ei 
sprinklerillä taida olla mitään asiaa. 
Miettikääpäs, mikä olisi se hitusenkaan 
järkevä risteävä sana, josta myös löy­
tyisi tavu ”SPRINK”.

Johtuen suloisen kielemme astevaih­
telusta ja muista omalaatuisista kom­
mervenkeistä, sanan eri muodoista 
löytyy aivan erinäköisiä tavuja. Koska 
ristikoissa pelataan pääsääntöisesti 
perusmuotoisten sanojen kanssa, vaih­
telu näkyy lähinnä yksikön ja monikon 

välillä.

Kaksitavuisen sanan monikkomuodos­
sa voi sievästi muuttua vain jälkimmäi­
nen tavu, esimerkiksi PAR-TA > PAR-
RAT, HAN-KO > HAN-GOT, NES-TE > 
NES-TEET. Tavu ”KO” tarjoilee aivan 
eri eväitä risteävään sanaan kuin tavu 
”GOT”. Kummastakin selvitään tilan­
teen mukaan, jos ruutuihin sovitellaan 
vaikkapa Gotlanti tai kolehti.

Monikko voi myös hämmentää kaksita­
vuisen sanan molemmat tavut: LAK-KI 
> LA-KIT, REP-PU > RE-PUT, TAT-TI > 
TA-TIT. Muuttuvat tavut ovat laatijal­
le yhtä aikaa piilevä uhka ja mieletön 
mahdollisuus.

Muussa kuin perusmuodossa olevia 
sanoja ei toki tavuristikoissakaan esiin­
ny muualla kuin pääkuvalauseessa. 
Laatija voi helposti äkkinäisyyksissään 
laatia itselleen ansan, jos hän yrittää 
kikkailla liian monimutkaisia sanara­
kenteita lauseisiin. 

Sopivia risteäviä sanoja saattaa laati­
ja joutua hakemaan niin kaukaa, että 
tuolla reissulla tulee ennen pitkää ko­
ti-ikävä ja eväätkin loppuvat repusta. 
Nolona joutuu hän kumittamaan teke­
lettään ja nöyrtyy keksimään parem­
man lauseen.

Nauttikaa kesästä, lämmöstä ja valos­
ta!
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